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 1 Úvod
Již pátým rokem pracuji jako odborná učitelka na střední zdravotnické škole.

K tomuto zaměstnání, nebo chcete-li povolání, jsem se dostala pomocí náhody. Moje

bývalá třídní učitelka na zdravotnické škole, si na mě vzpomněla v okamžiku, kdy škola

nutně potřebovala doplnit stav odborných učitelek a oslovila mě, zda bych nechtěla

začít učit. V té době jsem pracovala jako sestra na jednotce intenzivní péče. Protože

jsem v této nabídce viděla možnost zkusit něco nového, udělat si jiný pohled na věc,

přijala jsem a náhle ze mě byla „paní učitelka“. Co to všechno znamená jsem si tehdy

nedokázala dost dobře představit.

Každý učitel má samozřejmě svou vizi, své pojetí výuky. Nejde však jen o to, co

vyhovuje jemu, ale také o to, jak jeho pedagogickou činnost vnímají, prožívají a hodnotí

jeho žáci.

Když jsem měla zvolit téma své bakalářské práce, rozhodla jsem se, že využiji této

příležitosti a pokusím se zjistit, jak vidí svého učitele ošetřovatelství sami studenti.

Jakého učitele by chtěli mít a jakého ve skutečnosti podle svého hodnocení mají.

Je nevyvratitelné, že mladí lidé potřebují ke své úspěšné socializaci vzory a to vzory

jak osobnostní tak profesní. Učitel odborných předmětů by měl být pro své žáky

takovýmto profesním vzorem. Měl by být vzorem sestry v tom nejlepším slova smyslu.

Měl by být zručným odborníkem, ale i vzdělaným teoretikem nejen ošetřovatelství a

medicínských oborů, ale i dalších humanitních oborů, které úzce s ošetřovatelstvím

souvisejí, jako jsou například etika, filosofie, sociologie a další. Jako učitel by však pro

své žáky měl být i vzorem osobnostním. Měla by to být vyzrálá, integrovaná a

socializovaná osobnost s pozitivními vlastnostmi, jako je empatie, spravedlivost,

tolerantnost, pozitivní přístup k životu i žákům a tak dále.

Jak je vidět, požadavků na osobnost učitele odborných předmětů je skutečně mnoho.

Kloubí se tu totiž obecné požadavky na učitele jako takového s požadavky speciálními,

které jsou na něj kladeny jako na zdravotní sestru.
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 Dovoluji si zde tvrdit, že neexistuje učitel, který by do posledního bodu všechny tyto

požadavky, které můžeme objevit v odborné literatuře, splňoval .

Hledat takového dokonalého učitele není ani cílem mé práce a obávám se, že by to

byl nadlidský úkol. Cílem mé práce je pokusit se alespoň v hrubých rysech zjistit jaké

vlastnosti by u dobrého učitele ošetřovatelství neměly chybět z hlediska požadavků

teorie pedagogiky, didaktiky, ošetřovatelství, ale hlavně z hlediska nejdůležitějšího

článku výchovně vzdělávacího procesu, kterým je bezesporu žák. Ráda bych ve své

práci zjistila, jakých vlastností si u učitele odborných předmětů žáci nejvíce váží a zda

ten „jejich“ učitel ošetřovatelství tyto vlastnosti má nebo nemá.

Protože zkoumat spoustu různých osobnostních vlastností u dostatečného množství

odborných učitelů by bylo velmi obtížně realizovatelné a ne dosti objektivně

hodnotitelné, rozhodla jsem se zkoumat, jak se osobnostní rysy daných učitelů odrážejí

v jejich osobním stylu výuky. Každý vyučující má svůj osobní styl výuky, který je

relativně stálý a který dokáží žáci zaregistrovat a dokáží jej popsat.

Ve své práci bych chtěla alespoň v hrubých obrysech ukázat, jak si žáci představují

ideálního učitele ošetřovatelství. Zároveň se pokusím zjistit jak vidí svého reálného

učitele ošetřovatelství, se kterým jsou každý den ve styku a který velkou měrou

zasahuje do jejich životů, protože jim pomáhá získat odborné vzdělání a připravuje je

tak na jejich vlastní profesní život.

Pohled žáků na tuto problematiku je pro mou práci stěžejním, protože takovéto

zpětněvazebné informace jsou z mého pohledu velmi hodnotné a mnohdy mohou říci

více než spousty krásných slov odtržených od reality současného školství, společnosti a

hlavně od názorů současné mládeže, součastných žáků.

2. Teoretická část
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 2.1 Specifika výchovně vzdělávacího procesu na střední

zdravotnické škole

Střední zdravotnické školy po dlouhá léta připravovaly na výkon povolání zdravotní

sestry a porodní asistentky. To se v posledních letech změnilo. Vzhledem

k přístupovým dokumentům podepsaným při vstupu České republiky do Evropské unie,

bylo nuceno naše zdravotnické školství prodělat hned několik dost radikálních změn.

Tou hlavní změnou, od které se vše ostatní odvíjí, je, že od školního roku 2004/2005

přestal být obor všeobecná sestra a obor porodní asistentka oborem, který je možno

studovat na střední škole. Oba tyto obory byly přesunuty ze středních na vysoké školy,

kde se staly kvalifikačním studijním programem. Od tohoto školního roku se na

středních zdravotnických školách začal vyučovat nový hlavní obor s názvem –

„Zdravotnický asistent“. Od dubna roku 2004 máme také v platnosti dva důležité

zákony upravující vzdělání a kompetence nelékařských zdravotnických pracovníků.

Jedná se o zákon 96/2004 Sbírky a o vyhlášku 424/2004 Sbírky. Tyto dva dokumenty

upravují pravidla pro získání vzdělání v nelékařských zdravotnických oborech a určují

kompetence a pravomoci jednotlivých nelékařských zdravotníků.

Ráda bych se zde pouze v krátkosti zmínila o důležitých bodech, které podle mého

názoru mají v současné době veliký vliv na průběh vzdělávání na zdravotnických

školách. Prvním z nich je již zmiňované přesunutí vzdělávání zdravotních sester a

porodních asistentek na vysoké školy. Tímto přesunem dochází k zásadní koncepční

změně ve vzdělání sester a porodních asistentek, protože vysokoškolské studium má

jiný rozsah a pravidla než studium středoškolské. Dle těchto právních norem také

vzniká nová kategorie zdravotnického pracovníka – zdravotnický asistent. Má se jednat

o pracovníka zaměřeného na výkonnostní část ošetřovatelství s přihlédnutím

k holistickému biopsychosociálnímu přístupu k nemocnému. Zdravotnický asistent má

své pracovní činnosti pečlivě vymezeny do dvou základních kategorií - činnosti

vykonávané bez odborného dohledu či přímého vedení a činnosti vykonávané pod

odborným dohledem či přímým vedením.
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 Tyto změny nejen v názvu oboru, nových osnovách ale i v nové koncepci

zdravotnických pracovníků způsobily nemalou revoluci na středních zdravotnických

školách. Jako u každé změny došlo a často ještě dochází k jistým nesrovnalostem. Ať je

to v přístupu jednotlivých škol k hloubce odborného vzdělání asistenta, nebo ať se jedná

z mého pohledu o jistou nepřipravenost praxe na situaci, kdy nastoupí první zdravotničtí

asistenti a bude nutné zajistit jejich metodické vedení a odborný dohled kompetentní

zdravotní sestrou.

Dalším důležitým bodem z hlediska středoškolského zdravotnického školství je

podle mého názoru podmínka celoživotního vzdělávání zdravotních sester za účelem

obdržení a udržení si tzv. „registrace“. Tento bod se totiž bezprostředně týká odborných

učitelů. Aby učitel odborných předmětů mohl nadále učit je nezbytné, aby byl

registrovanou sestrou, pouze tak totiž může vykonávat odborný dohled a přímé vedení

nad zdravotnickým asistentem.

Na vzdělávání na středních zdravotnických školách má velký vliv mino jiné i další

nedávno schválená zákonná norma. Jedná se o zákon 563/2004 Sb.– „Školský zákon“.

Dle tohoto zákona je nezbytné, aby vyučující na střední škole měl magisterské vzdělání.

Nastala tedy situace, kdy někteří odborní učitelé, ačkoli jsou odborníky v pravém slova

smyslu a ačkoli učí na zdravotnické škole již několik i desítek let náhle nesplňují

zákonné požadavky na výkon povolání odborného učitele.

Výchovně vzdělávací proces na středních zdravotnických školách je v současnosti

také výrazně ovlivněn skutečností, že od roku 2007/2008 by měly probíhat tzv.

„jednotné“ státní maturitní zkoušky. Bohužel tato koncepční změna je doprovázena

spoustou nejasností, které se zatím ministerstvu školství a vládě nepodařilo vyřešit a

předložit ke schválení Parlamentu. Tato nejistota týkající se tak důležité věci, jakou


[…]

v druhém ročníku

Reálný učitel organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

2.A - 14 žáků 3,28 3,37 3,32 2,88 0,46 0,66 0,46 1,94
2.B - 23 žáků 3,12 3,33 3,34 2,59 0,78 0,6 0,41 1,72
2.C - 21 žáků 3,39 3,70 3,65 2,83 0,37 0,38 0,29 1,29
druhý ročník - 58
žáků 3,25 3,47 3,45 2,75 0,56 0,53 0,38 1,62
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Příloha číslo 7

Bodové zisky ideálního učitele v jednotlivých třídách třetího ročníku a bodový průměr ideálního učitele
ve třetím ročníku

Ideální učitel organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

3.A - 23 žáků 3,39 3,70 3,74 3,18 0,60 0,58 0,40 1,59
3.B - 18 žáků 3,01 3,30 3,26 2,91 0,98 1,02 0,81 2,05
3.C - 19 žáků 3,09 3,15 3,18 2,81 0,69 1,05 0,74 2,31
třetí ročník - 60
žáků 3,18 3,41 2,42 2,98 0,5 0,86 0,63 1,95
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Příloha číslo 8

Bodové zisky reálného učitele v jednotlivých třídách třetího ročníku a bodový průměr reálného učitele
ve třetím ročníku

Reálný učitel organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

3.A - 23 žáků 3,08 3,39 3,34 2,68 0,53 0,62 0,47 1,60
3.B - 18 žáků 2,58 2,77 2,76 2,77 0,87 1,33 1,07 2,01
3.C - 19 žáků 2,67 2,52 2,52 2,32 0,84 1,32 1,20 2,14
třetí ročník - 60
žáků 2,8 2,93 2,91 2,59 0,73 1,05 0,88 1,89
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Příloha číslo 9

Bodové zisky ideálního učitele v jednotlivých třídách čtvrtého ročníku a bodový průměr ideálního
učitele ve čtvrtém ročníku

Ideální učitel organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

4.A - 27 žáků 3,12 3,16 3,32 2,94 1,07 1,17 1,02 1,95
4.B - 22 žáků 3,53 3,66 3,66 3,27 0,58 0,47 0,34 1,71
4.C - 17 žáků 3,15 3,50 3,24 2,79 0,18 0,80 0,56 1,64
čtvrtý ročník - 66
žáků 3,27 3,41 3,41 3,01 0,68 0,84 0,68 1,79
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Příloha číslo 10

Bodové zisky reálného učitele v jednotlivých třídách čtvrtého ročníku a bodový průměr reálného učitele
ve čtvrtém ročníku

Reálný učitel organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

4.A - 27 žáků 2,87 2,76 2,80 2,65 0,94 1,44 1,33 2,07
4.B - 22 žáků 3,04 3,03 2,77 2,64 0,67 1,23 0,90 2,62
4.C - 17 žáků 3,32 3,63 3,38 2,96 0,18 0,61 0,35 1,55
čtvrtý ročník - 66
žáků 3,04 3,07 2,94 2,73 0,65 1,16 0,94 2,12
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Příloha číslo 11

„Průměrný ideální“ učitel ošetřovatelství na SZŠ bez ohledu na ročník

„průměrný ideální“
učitel oše na SZŠ-

bez ohledu na
ročník

organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

absolutní bodový
průměr za oblast 1.r 250,25 273,50 271,25 220,00 60,57 57,13 43,89 117,63
absolutní bodový
průměr za oblast 2.r 205,63 217,50 215,88 185,00 30,86 23,38 16,22 78,75
absolutní bodový
průměr za oblast 3.r 190,88 204,38 205,38 178,88 44,57 51,50 37,78 117,25
absolutní bodový
průměr za oblast 4.r 215,50 225,38 225,38 198,88 44,86 55,38 44,67 118,13
součet průměru za
oblast 862,25 920,75 917,88 782,75 180,86 187,38 142,56 431,75
body od průměrného
žáka SZŠ 3,29 3,51 3,50 2,99 0,69 0,72 0,54 1,65
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Příloha číslo 12

„Průměrný reálný“ učitel ošetřovatelství na SZŠ bez ohledu na ročník

„průměrný reálný“
učitel oše na SZŠ -

bez ohledu na
ročník

organizátor napomáhající chápající vede k
zodpovědnosti nejistý nespokojený kárající přísný

absolutní bodový
průměr za oblast 1.r 249,75 269,88 259,50 214,00 51,14 47,75 35,11 129,63
absolutní bodový
průměr za oblast 2.r 188,75 201,38 200,13 159,38 32,29 31,00 21,89 93,63
absolutní bodový
průměr za oblast 3.r 167,88 175,63 174,38 155,63 44,00 63,13 52,89 113,63
absolutní bodový
průměr za oblast 4.r 200,75 202,88 194,00 180,13 43,00 76,38 61,78 139,88
součet průměru za
oblast 807,13 849,75 828,00 709,13 170,43 218,25 171,67 476,75
body od průměrného
žáka SZŠ 3,08 3,24 3,16 2,71 0,65 0,83 0,66 1,82
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Ideální učitel 1.B
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Ideální učitel 1.C
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Ideální učitel 2.A
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Ideální učitel 2.B
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Ideální učitel 2.C
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Ideální učitel 3.A
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Ideální učitel 3.B
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Ideální učitel 3.C
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Ideální učitel 4.A
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