Příloha 13a - Kompletní data - dotazníkové šetření první ročník

Table with 64 columns for school classes (1B) and 18 summary columns. Rows list schools like SOU Hrádek, SOU Dobruška, SOU Ústí nad Labem, etc., with data for various categories such as 'součet organizátorů', 'průměr organizátorů', 'součet napomáhající', etc.

Table with 64 columns for school classes (1B) and 18 summary columns, identical in structure to the first table, listing data for various schools and their corresponding metrics.

Příloha 13c - kompletní data - dotazníkové šetření třetí ročník

Table with 32 columns (ID, 1-31, Součet organizátorů, Průměr organizátorů, Součet respondentů, Průměr respondentů, Součet chybějící, Průměr chybějící, Součet vedle k zodpovězení, Průměr vedle k zodpovězení, Součet nejistý, Průměr nejistý, Součet nespokojený, Průměr nespokojený, Součet kárgic, Průměr kárgic, Součet přitý, Průměr přitý). Rows include S1-KOSO, S2-1688, S3-3009, S4-2811, S5-1911, S6-VODA, S7-1989, S8-2112, S9-1823, S10-0608, S11-1408, S12-0304, S13-LUBX, S14-KUSA, S15-729A, S16-41Z, S17-1611, S18-0212, S19-9817, S20-2303, S21-2305, S22-0404, S23-8746, and a total row 'Součet'.

Table with 32 columns (ID, 1-31, Součet organizátorů, Průměr organizátorů, Součet respondentů, Průměr respondentů, Součet chybějící, Průměr chybějící, Součet vedle k zodpovězení, Průměr vedle k zodpovězení, Součet nejistý, Průměr nejistý, Součet nespokojený, Průměr nespokojený, Součet kárgic, Průměr kárgic, Součet přitý, Průměr přitý). Rows include S1-KOSO, S2-1688, S3-3009, S4-2811, S5-1911, S6-VODA, S7-1989, S8-2112, S9-1823, S10-0608, S11-1408, S12-0304, S13-LUBX, S14-KUSA, S15-729A, S16-41Z, S17-1611, S18-0212, S19-9817, S20-2303, S21-2305, S22-0404, S23-8746, and a total row 'Součet'.